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Úvod

Na přelomu čtyřicátých a padesátých let minulého století začal prudce stoupat zájem o
využití titanu v mnoha konstrukčních aplikacích díky unikátní kombinaci jeho vlastností.
Ze všech kovů vykazuje nejvyšší poměr pevnosti k hustotě, disponuje mimořádnou odol-
ností vůči korozi, má vysokou únavovou pevnost a speciálně z biomedicínského odvětví
jsou to biokompatibilita a bioadheze [Lütjering and Williams, 2007]. Jsou-li vyžadovány
specifické vlastnosti od povrchu součásti, je možné jich docílit tvorbou povrchových slitin,
například magnetronovým naprašováním. Konkrétně by mohlo být žádoucí touto meto-
dou deponovat stříbro na titanové implantáty, neboť se ukazuje, že slitiny Ti-Ag bohaté
na stříbro mají vynikající antibakteriální a biokompatibilní vlastnosti [Fu et al., 2021].
Abychom dokázali docílit požadovaných povrchových vlastností, je nutná znalost zmí-
něného slitinového systému, bez které by nebylo možné predikovat správné podmínky
deponování. Kromě znalostí fázového složení je to především znalost difuzních procesů,
na základě které je možné soudit, kdy k difuzi začne docházet, a jakého koncentračního
profilu po určitém čase docílíme.

Studium difuze bylo v minulosti odkázáno prakticky pouze na laboratorní experimenty.
Vhodnou realizací takového experimentu je sice možné získat alespoň hrubou představu
o mikroskopické podstatě difuzního procesu, nicméně konečné interpretace získaných vý-
sledků jsou vždy vyjadřovány makroskopickými pojmy. Až bouřlivý rozvoj výpočetní tech-
niky nabídl ke skutečnému experimentu alternativu v podobě molekulární simulace, díky
níž je možné nejen dalším způsobem získávat makroskopické vlastnosti systému, ale i
nahlížet blíže na procesy odehrávající se na mikroskopické úrovni.

V dnešní době jsou již molekulární simulace nedílnou součástí materiálových věd a je-
jich použití často předchází, nebo i plně nahrazuje, skutečný experiment. Důvody můžou
být vysoká cena experimentu, nebezpečnost či nemožnost praktické realizace. Vykreslit
koncentrační profil nebo stanovit difuzní koeficient pomocí molekulárních simulací je tak
dnes již běžnou praktikou, ve které se není třeba omezovat na uspořádání a vnější pod-
mínky studovaného systému, jako by to bylo nutné při laboratorních realizacích. Provést
takovou simulaci na systému mnoha částic, není-li vyžadováno zohledňovat kvantově-
mechanické jevy, lze v zásadě dvěma způsoby: stochastickou metodou Monte Carlo a
deterministickou molekulární dynamikou. Rozdíl je pak ve výpočtech středních hodnot
fyzikálních veličin. Zatímco metodou Monte Carlo získáme souborovou střední hodnotu,
molekulární dynamikou dostaneme časovou střední hodnotu. Zajistit ekvivalenci obou
metod pak vyžaduje užití ergodické hypotézy.
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Kapitola 1

Difuze

1.1 Úvod ke studiu difuze

V roce 1827 si botanik R. Brown [Brown, 1828] všiml, že pylová zrnka, vznášející
se ve vodě, konají naprosto neuspořádaný trhavý pohyb (tzv. Brownův pohyb), který
je tím intenzivnější, čím menší jsou zrna. Teoretické vysvětlení tohoto jevu podal až
roku 1905 A. Einstein [Einstein, 1905]. Tento článek měl dva důležité závěry: vztah mezi
koeficientem difuze a vlastnostmi prostředí a souvislost difuze s Brownovým pohybem,
přičemž jeho cílem bylo navrhnout jakýsi test platnosti, v té době kontroverzní kinetické
teorie plynů. Pokud by byla pravdivá, dokázala by vysvětlit Brownův pohyb pylových zrn
jakožto důsledek nahodilých nárazů neuspořádaně se pohybujících molekul vody. Navrhl,
že měřitelnou veličinou prokazující kinetickou teorii by mohlo být střední kvadratické
posunutí.

Závislost mezi difuzním koeficientem a vlastnostmi (viskózního) prostředí popsal vzta-
hem

D =
RT

NA

1

6πηP
, (1.1)

kde R je univerzální plynová konstanta, T je termodynamická teplota, NA je Avogadrova
konstanta, η je dynamická viskozita a P je poloměr brownovské částice (předpokladem
bylo, že je kulová).

Dále studoval nepravidelný pohyb suspendovaných částic podél x-ové souřadnice. Je-
jich nahodilé pohyby popsal pravděpodobnostním rozdělením φ(∆), kde ∆ má pro každou
částici jinou (kladnou nebo zápornou) hodnotu posunutí a toto rozdělení je normalizo-
vané:

∫ +∞
−∞ φ(∆) d∆ = 1. Výrazem f(x, t) dx vyjádřil počet částic nacházejících se mezi

místy x a x+ dx v čase t a následně odvodil rovnici difuze (viz odstavec 1.3.4)

∂f

∂t
= D

∂2f

∂x2
. (1.2)

Řešením této rovnice je rozdělení stejné jako rozdělení náhodných chyb (pro n částic):

f(x, t) =
n√
4πDt

e−
x2

4Dt , (1.3)

jehož druhým centrálním momentem je

λ2x = ⟨x2⟩ = 2Dt , (1.4)
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14 KAPITOLA 1. DIFUZE

což je právě střední kvadratické posunutí ve směru x. Jeho kombinací se vztahem (1.1)
Einstein prezentoval teoreticky měřitelnou závislost, kterou experimentálně potvrdil J.
Perrin [Perrin, 1913], čímž byla mj. i definitivně potvrzena existence atomů.

Difuzí tedy rozumíme přenos (usměrněnou migraci) látky prostřednictvím právě Brow-
nova pohybu, kdy na difundující částice látky nahlížíme jako na brownovské částice. Za-
tímco v kapalinách a plynech je proces difuze totožný – částice látek se pohybují zcela
nahodile a bez preferovaného směru až dojde k úplnému promíchání (rozptýlení), v pev-
ných látkách je proces difuze komplikovanější. Elementární částice jsou zde více či méně
vázány ve své rovnovážné poloze vazebními silami okolních částic a kolem této polohy kmi-
tají. Aby částice dokázala tuto svou polohu opustit, difundovat objemem pevné látky a
nadále překonávat interakce dalších částic, které na ni v průběhu pohybu působí, je třeba
ji dodat tzv. aktivační energii. V pevných látkách může difuze probíhat po vakancích
(neobsazené polohy krystalové mřížky), po intersticiálních polohách a cyklickou výmě-
nou částic. K těmto třem mechanismům dochází ve vlastní krystalové mřížce a nazýváme
je jednotně objemovou difuzí. Difuze může probíhat také po povrchu pevné látky a je-li
polykrystalická, tak i po hranicích zrn.

Nejrychleji probíhá difuze v plynech, pomaleji v kapalinách a nejpomaleji v pevných
látkách. To je dáno vzájemným působením částic, neboť v pevných látkách se ovlivňují
nejsilněji, v kapalinách méně a nejméně v plynech.

Hnací silou difuze je obecně rozdíl příslušného termodynamického potenciálu. Omezíme-
li se na izobaricko-izotermický systém bez působení vnějších polí, je hnací silou difuze
rozdíl chemického potenciálu daný Gibbsovou volnou entalpií. Pokud navíc by se jednalo
o ideální roztok, pak hnací silou by byl pouze gradient (látkové) koncentrace.

Jako každý transportní jev je možné ji studovat dvěma způsoby. Fenomenologická
teorie difuze je makroskopický přístup a posuzuje transportní proces hmoty, bez zřetele
na jeho mikroskopickou podstatu, za daných podmínek experimentu. Atomistická teorie
difuze se snaží transport hmoty posoudit z mikroskopického hlediska, a tedy vypracovat
pro něj model elementárního difuzního děje, jako je např. přeskok hmotné částice z jedné
rovnovážné polohy do druhé v krystalové mřížce pevné látky.

1.2 Fenomenologická teorie difuze

1.2.1 Koncentrační spád; difuzní tok

Nejprve definujme pojem koncentračního spádu a difuzního toku na jednoduchém
modelu. Uvažujme jednorozměrnou difuzní úlohu – válec o průřezu S, na jehož dně je
rozpouštěná látka difundující do rozpouštědla, kterým je vyplněn zbytek válce (obr. 1.1).
Ve výšce x nade dnem je určitá koncentrace c a ve výšce x +∆x je jiná koncentrace c′′.
Limita

lim
∆x→0

c− c′′

∆x
= − dc

dx
(1.5)

se nazývá koncentrační spád, kde dc/dx [kg ·m−4] je gradient (látkové) koncentrace. Za-

[…]

Dále je žádoucí provést simulace stříbra v dalších směrech α-titanové matrice a případně
je i doplnit difuzními koeficienty získanými z nových laboratorních experimentů.
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Příloha A

Krystalová struktura

Tab. A.1: Přehled krystalografických soustav. Značení typu buňky: (P) - primitivní, (F) - plošně
centrovaná, (I) - prostorově centrovaná, (C) - bazálně centrovaná. [Sopko et al., 2005]

Krystalografická soustava Mřížkové parametry Typ buňky

Triklinická a1 ̸= a2 ̸= a3; α ̸= β ̸= γ (P)
Monoklinická a1 ̸= a2 ̸= a3; α = β = 90◦ ̸= γ (P), (C)
Ortorombická a1 ̸= a2 ̸= a3; α = β = γ = 90◦ (P), (I), (F), (C)
Tetragonální a1 = a2 ̸= a3; α = β = γ = 90◦ (P), (I)
Kubická a1 = a2 = a3; α = β = γ = 90◦ (P), (I), (F)
Trigonální a1 = a2 = a3; 90◦ ̸= α = β = γ ≤ 120◦ (P)
Hexagonální a1 = a2 ̸= a3; α = β = 90◦, γ = 120◦ (P)
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Obr. A.1: Elementární buňky čtrnácti známých krystalografických soustav; převzato z
[Sopko et al., 2005].

Příloha B

Vstupní kódy simulací

B.1 Difuze v páru nekonečných médií

Vstupní kód simulace difuze v páru nekonečných médií, konkrétně pro 1. orientaci hcp
a teplotu 800 °C (LAMMPS):

units metal
dimension 3
boundary p p p
atom style atomic

variable nasobek vysky equal 15
variable x3Ti equal ${nasobek vysky}*sqrt(8/3)*2.920
variable sirka boxu equal 55
variable pocatek Ag equal ${x3Ti}+1
variable konec Ag equal ${pocatek Ag}+${x3Ti}
variable i equal ${x3Ti}-0.5
variable j equal ${x3Ti}+0.3
variable k equal ${pocatek Ag}-0.5
variable l equal ${pocatek Ag}+1

region box block 0 ${sirka boxu} 0 ${sirka boxu} 0 200
create box 2 box
region boxTi block 0 ${sirka boxu} 0 ${sirka boxu} 0 ${x3Ti}
region boxAg block 0 ${sirka boxu} 0 ${sirka boxu} ${pocatek Ag}

${konec Ag}

lattice hcp 2.920 orient x 1 -1 0 orient y 1 1 0 orient z 0 0 1
create atoms 1 region boxTi

lattice fcc 4.08
create atoms 2 region boxAg

pair style meam
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pair coef * * TiNAg.library Ti Ag N TiNAg.meam Ti Ag
velocity all create 1 4928459

neighbor 1.0 bin
neigh modify delay 1 every 1 check yes

region spodek block 0 ${sirka boxu} 0 ${sirka boxu} 0 0.5
group spodniatomy region spodek
velocity spodniatomy set 0 0 0
fix freeze spodniatomy setforce 0 0 0

group zbytek subtract all spodniatomy
compute potenc all pe/atom

region diff Ag block 0 ${sirka boxu} 0 ${sirka boxu} ${k} ${l}
units box

group diffAg region diff Ag
compute MSDAg diffAg msd com yes

region diff Ti block 0 ${sirka boxu} 0 ${sirka boxu} ${i} ${j}
units box

group diffTi region diff Ti
compute MSDTi diffTi msd com yes

dump eve all custom 1000 dump.adatom.* id type x y z vx vy vz
c potenc

thermo style custom step temp press time dt c MSDAg[1] c MSDAg[2]
c MSDAg[3] c MSDAg[4] c MSDTi[1] c MSDTi[2] c MSDTi[3]
c MSDTi[4]

thermo 1000
timestep 0.002

fix 1 zbytek npt temp 1 1 $(100.0*dt) iso 1 1 1
run 100000
unfix 1

fix 2 zbytek npt temp 1 1073.15 $(100.0*dt) iso 1 1 1
run 100000
unfix 2

fix 3 zbytek npt temp 1073.15 1073.15 $(100.0*dt) iso 1 1 1
run 1500000
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B.2 Difuze stříbra v α-Ti slitině

Příkazy generující α-Ti mřížku, ve které jsou 3 % atomů titanu náhodně vybrány a
nahrazeny atomy stříbra (Atomsk):

atomsk --create hcp 2.920 4.768 Ti orient [1-100] [11-20]
[0001] -duplicate 15 25 15 structure.xsf

atomsk structure.xsf -select random 3% Ti -substitute Ti Ag
alpha Ti.cfg lmp

Vstupní kód simulace difuze stříbra v α-Ti slitině, konkrétně pro teplotu 800 °C, který
načítá soubor alpha Ti.lmp vygenerovaný v Atomsku (LAMMPS):

units metal
dimension 3
boundary p p p
atom style atomic

read data alpha Ti.lmp

pair style meam
pair coef * * TiNAg.library Ti Ag N TiNAg.meam Ti Ag
velocity all create 1 4928459

neighbor 1.0 bin
neigh modify delay 1 every 1 check yes

compute potenc all pe/atom

group Ti type 1
group Ag type 2

compute MSD Ag msd com yes

dump eve all custom 1000 dump.adatom.* id type x y z vx vy vz
c potenc

thermo style custom step temp press time dt c MSD[1] c MSD[2] c MSD[3]
c MSD[4]

thermo 1000
timestep 0.002

fix 1 all npt temp 1 1 $(100.0*dt) iso 1 1 1
run 100000
unfix 1
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fix 2 all npt temp 1 1073.15 $(100.0*dt) iso 1 1 1
run 100000
unfix 2

fix 3 all npt temp 1073.15 1073.15 $(100.0*dt) iso 1 1 1
run 3000000
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