I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace difúze stříbra v titanu molekulární dynamikou
Jméno autora: Šimon Svoboda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav fyziky
Vedoucí práce: Ing. Petr Vlček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav fyziky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Simulace difúze Ag v α -Ti molekulární dynamikou představuje řešení náročnější úlohy, ve které diplomant využívá a rozvíjí nejen znalosti o struktuře látek a difúzního děje pro navrzení vhodného uspořádání a řešení navrženého modelu, ale také pro zpracování a vyhodnocení dat a jejich validaci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil zadání práce včetně dílčích cílů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student prokázal aktivní zájem, samostatnost a schopnost tvůrčím způsobem přistupovat k řešení zadání.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Řešení práce vedlo k využití nabytých znalostí a k jejich prohloubení. Student zpracoval přehledovou část práce mimořádně pečlivě. Prokázal dobrou schopnost práce s literárními prameny, ze kterých čerpal nejen do přehledové části, ale na základě publikovaných poznatků korigoval vlastní přístup a nastavení simulací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce odpovídá závěrečné kvalifikační práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student prokázal dobrou schopnost práce s literárními prameny. Využíval typické zdroje v oboru, vědecké články.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student při zpracování diplomové práce prokázal zájem o řešené téma, samostatnost a kreativitu při navrhování postupů/variant řešení. Byl ochoten rozšiřovat si znalosti. I přesto, že práce má teoretický charakter a teplotní závislost difúzního koeficientu nebyla validována s vlastními experimenty, je v ní zřetelný potenciál a perspektiva využití molekulární dynamiky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.8.2022

Podpis: